
 

REGIONE PIEMONTE BU5S1 04/02/2021 
 

Codice A1802B 
D.D. 22 dicembre 2020, n. 3584 
D.G.R. n. 3-1385 del 19 maggio 2020 - concessione contributi per la realizzazione di lavori 
inerenti strade, cimiteri, municipi e illuminazione pubblica ai sensi della L.R. n° 18/84. 
Approvazione  elenchi di nuovi beneficiari a seguito dello scorrimento delle graduatorie 
approvate con d.d. 1616 del 22/6/2020 e modificate con d.d. 3435 del 14/12/2020.   
 

 

ATTO DD 3584/A1802B/2020 DEL 22/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1802B - Infrastrutture e pronto intervento 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.G.R. n. 3-1385 del 19 maggio 2020 - concessione contributi per la realizzazione di 
lavori inerenti strade, cimiteri, municipi e illuminazione pubblica ai sensi della L.R. 
n° 18/84. Approvazione elenchi di nuovi beneficiari a seguito dello scorrimento delle 
graduatorie approvate con d.d. 1616 del 22/6/2020 e modificate con d.d. 3435 del 
14/12/2020. 
 
 

 
 
Premesso che: 
 
la legge regionale n. 18 del 21 marzo 1984 "Legge generale in materia di opere e lavori pubblici", in 
particolare prevede, all’articolo 10, la concessione di contributi in conto capitale per opere di 
interesse pubblico che si realizzano sul territorio regionale e che hanno come soggetti attuatori gli 
Enti locali territoriali; 
 
con D.G.R. n° 3-1385 del 19/05/2020, al fine di garantire la ripresa economica derivante dall’attuale 
momento di criticità economica dovuto all’emergenza Covid-19, sono stati destinati € 
13.200.000,00 per un programma di interventi per opere di interesse pubblico realizzate dai comuni 
ed erogabili tramite bando nell’anno 2020 per le seguenti categorie di opere: 
- viabilità comunale: lavori di manutenzione straordinaria, sistemazione e nuova costruzione di 
strade comunali o intercomunali, ponti, guadi, marciapiedi e parcheggi; 
- edilizia municipale: lavori di manutenzione straordinaria, sistemazione, adeguamento, 
ampliamento e nuova costruzione del luogo dove si svolgono le attività istituzionali del comune; 
- edilizia cimiteriale: lavori di manutenzione straordinaria, sistemazione, ampliamento e nuova 
costruzione dei cimiteri; 
- illuminazione pubblica: lavori di adeguamento, rinnovo, ampliamento e nuova costruzione degli 
impianti. 



 

 
con determinazione dirigenziale n° 1392 del 26.05.2020 sono stati approvati: 
- il bando per la concessione di contributi ai Comuni ai sensi della L.R. n. 18/84 per opere 
pubbliche quali viabilità comunale, edilizia municipale, edilizia cimiteriale e illuminazione 
pubblica; 
- il modulo di domanda di contributo per i Comuni "Scheda di sintesi - Finanziamento richiesto ai 
sensi della L.R. 18/84". 
 
Sulla base dei criteri definiti dalla DGR n. 3-1385 del 19/05/2020 e dal bando è previsto che non 
possono essere finanziate: 
- viabilità comunale: fornitura e posa di arredo urbano quali panchine, fontane, monumenti, fioriere; 
- edilizia municipale: fornitura e posa di arredi interni a meno che non siano funzionali alla 
separazione degli ambienti di lavoro; 
- edilizia cimiteriale: nuova costruzione di loculari e cappelle private; 
- illuminazione pubblica: fornitura di luci decorative temporanee quali illuminazioni natalizie, feste 
patronali e simili. 
 
Con determinazione dirigenziale n. 1616 del 22/6/2020 in attuazione dei precedenti provvedimenti 
sono stati, approvati gli elenchi dei partecipanti al bando (allegato 1), delle graduatorie suddivise in 
due sezioni (allegato 2 sez A ed allegato 3 sez B) e dei beneficiari anch’essi suddivisi in due sezioni 
(allegato 4 per la sez, A ed allegato 5 per la sezione B), nonché le norme attuative ed operative degli 
interventi. 
 
Con DD.G.R. n. 5-2172 del 30/10/2020 e n. 9-2263 del 13/11/2020 è stata parzialmente modificata 
la D.G.R. n. 3-1385 del 19/05/2020 stabilendo in modo più definito i termini di assunzione e 
presentazione da parte delle Amministrazioni beneficiarie dei provvedimenti di aggiudicazione dei 
lavori, e si sono prorogate le graduatorie al 31/12/2021 fermo restando il limite di risorse attribuite 
di cui alla D.G.R. n. 3-1385 del 19/5/2020. 
 
Con determinazione dirigenziale n. 3395 del 10/12/2020, per mancato rispetto dei termini di cui 
sopra sono stati revocati i contributi ai comuni di Camerana (CN), Casteldelfino (CN) e Lequio 
Berria (CN) ricmpresi nella Sez. A dei beneficiari (d.d. 1616/2020) ed ai comuni di Castagnito 
(CN), Strevi (AL) e Torrazza Piemonte ricompresi nella Sez B dei beneficiari (d.d. 1616/2020) con 
la riduzione degli impegni all’uopo assunti. 
 
A seguito di controlli a campione, espressamente previsti dal bando approvato con D.D. n. 1392 del 
26/5/2020, sono state rilevate delle incongruenze tra il livello di progettazione dichiarato e quello 
effettivamente realizzato, che hanno determinato una temporanea sospensione di alcuni 
finanziamenti, in attesa di una revisione della graduatoria con l’attribuzione di un punteggio corretto 
a questi interventi. 
 
Con proprie note il Settore Infrastrutture e pronto intervento ha comunicato la sospensione dei 
finanziamenti in attesa di revisione della graduatoria ai comuni di Argentera CN (n. 44762/A1802B 
del 22/9/20), Cerro Tanaro AT ( n. 50616/A1802B del 19/10/20) e Crova VC (n. 44762/A1802B del 
22/9/20) ricompresi nella Sezione A dei beneficiari e ai comuni di Bianzè VC (n. 44821/A1802B 
del 22/9/20), Brusasco TO (n. 44749/A1802B del 22/9/20), Magliano Alfieri CN (n. 50126/A1802B 
del 15/10/20), Marano Ticino NO (n. 44750/A1802B del 22/9/20) , Oglianico TO (n. 
46602/A1802B del 1/10/20) e Vespolate NO (n. 44747/A1802B del 22/9/20) ricompresi nella Sez B 
dei beneficiari. 
 
Con determinazione dirigenziale n. 3435 del 14/12/2020 si sono approvate le nuove graduatorie, 



 

definite a seguito delle revoche (d.d. 3395/2020) e della revisione dei punteggi dei comuni 
temporaneamente sospesi che con il riconteggio sono usciti dall’elenco dei beneficiari (d.d. 
1616/2020) ed hanno determinato una riduzione degli impegni già assunti. 
 
Con D.G.R. n. 21-2576 del 18/12/2020 sono state integrate le risorse di cui alla D.G.R n. 3-1385 del 
18/5/2020 , come da ultimo modificata con D.G.R. 9-2263 del 13/11/2020, per euro 225.626,05. 
 
I provvedimenti di cui sopra hanno reso disponibile sul Cap. 240007/2020 la somma complessiva di 
euro 770.184,34, che puo' ora essere impegnata con lo scorrimento delle graduatorie delle Sez. A e 
B, cosi' come approvate con d.d. 3435 del 14/12/2020. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1 – 4046 del 
17/10/2016. 

IL DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 16 e 17 del D.Lgs. n. 265/2001; 

• DLgs. 1/2018; 

• L.R. n. 18/84; 

• L.R. n. 13 del 29 maggio 2020; 

• artt. 17 e 18 della L.R. 23/2008; 

• L.R. n° 30/2020 di Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e 
disposizioni finanziarie; 

• D.G.R. n. 55-2610 del 18/12/2020 "Legge regionale 16 dicembre 2020, n. 30 
"Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e disposizioni finanziarie". 
Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio ai sensi dell'articolo 
10, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• D.G.R. n. 3-1385 del 19/05/2020 di definizione dei criteri per la concessione dei contributi 
ai sensi della LR 18/84; 

• DGR n. 5-2172 del 30/10/2020 di proroga dei termini previsti dalla DGR n. 3-1385 del 
19/5/2020 per i Comuni ricompresi nella perimetrazione dell'evento alluvionale 2/3 ottobre 
2020; 

• DGR n. 9-2263 del 13/11/2020 di ulteriori disposizioni a parziale modifica della DGR n. 3-
1385 del 19/5/2020; 

• D.G.R. n. 21-2576 del 18/12/2020 sono state integrate le risorse di cui alla D.G.R n. 3-1385 
del 18/5/2020 , come da ultimo modificata con D.G.R. 9-2263 del 13/11/2020; 

• D.D. n. 1392 del 26/05/2020 di approvazione del bando; 

• D.D. n. 1616 del 22/6/2020; 

• D.D. n. 3395 del 10/12/2020; 

• D.D. n. 3435 del 14/12/2020; 

• nota n. 8516/A1800A del 24/02/2020 di delega del Dirigente ad interim del Settore 
Infrastrutture e pronto intervento alla gestione dei fondi stanziati sui capitoli assegnati. 

 
 



 

determina 
 
 
 
1) di approvare gli allegati 1 e 2, parti integranti e sostanziali del presente atto, che contengono 
l’elenco dei beneficiari dei contributi rispettivamente delle sezioni A e B determinati dallo 
scorrimento delle graduatorie approvate con d.d. 3435 del 14/12/2020 ed ammontanti ad una spesa 
complessiva di euro 766.200,00; 
 
2) di confermare, per uniformità di gestione, le disposizioni operative e di rendicontazione 
approvate con d.d.1616 del 22/6/2020; 
 
3) di impegnare sul capitolo 240007/2020 la somma di euro 766.200,00 incrementando gli impegni 
già assunti con d.d. 1616/2020, delle somme a lato indicate, : 
impegno 8799/2020 (beneficiari i comuni della provincia di Asti) euro 80.000,00, 
impegno 8800/2020 (beneficiari i comuni di Biella) euro 39.500,00, 
impegno 8801/2020 (beneficiari i comuni di Cuneo) euro 348.000,00, 
impegno 8802/2020 (beneficiari i comuni di Novara) euro 76.300,00 
impegno 8803/2020 (beneficiari i comuni della Città Metropolitana di Torino) euro 149.400,00, 
impegno 8805/2020 (beneficiari i comuni della provincia di Vercelli) euro 73.000,00, 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
4) di stabilire che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010, nonché nel sito istituzionale: 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell'art. 26, comma 
2, del D.Lgs. 33/2013. 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE (A1802B - Infrastrutture e pronto intervento) 
Firmato digitalmente da Graziano Volpe 

Allegato 
 
 
 



Pagina 1 di 1

Beneficiari SEZIONE A – 1° scorrimento graduatoria
ALLEGATO 1

Id Comune Provincia Titolo

74 553 Fontanile ASTI 0 sì 1 – esecutivo 10 160.000,00 80.000,00 30 80.000,00 40

172 556 CUNEO 0 sì 1 – esecutivo 10 160.000,00 80.000,00 30 80.000,00 40

122 690 Barolo CUNEO 0 sì 1 – esecutivo 10 160.000,00 80.000,00 30 80.000,00 40

210 777 Valgrana CUNEO 0 sì 1 – esecutivo 10 220.000,00 140.000,00 30 80.000,00 40

totale importo richiesto 320.000,00

n° 
abitanti

Punt. 
comune

Categoria 
opera

Ammiss
ibilità

Livello_proge
ttazione

Provv 
approvazionie

Punt. 
progettazi

one
Importo Int 

TOT
Cofinanziame

nto
Punt. 

Cofinanzia
mento

TOTALE 
RICHIESTO

PUNTEGGI
O TOTALE

viabilità 
comunale

PROGETTO DI 
COMPLETAMENTO 
PAVIMENTAZIONE 
STRADALE VIA ROMA

DELIBERA 
GIUNTA 
COMUNALE N.  
26    DEL  
05/06/2020

Montaldo di 
Mondovi'

viabilità 
comunale

Sistemazione di strade 
comunali, manutenzione 
edilizia cimiteriale e 
ampliamento impianti di i.p.

DELIBERAZIONE 
GIUNTA 
COMUNALE N. 
33 DEL 
09/06/2020

viabilità 
comunale

LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE E 
MANUTENZIONE STRADE E 
PIAZZE DEL CONCENTRICO. 
LOTTO 1

DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA 
COMUNALE N. 
44 DEL 
12/06/2020

viabilità 
comunale

REALIZZAZIONE NUOVO 
TRATTO DI VIABILITA’ IN 
FRAZ. CAVALIGGI PRESSO 
BORGATA ARLOTTO

Delibera Giunta 
Comunale n. 30 
del 09/06/2020

Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e logistica



Pagina 1 di 2

Beneficiari SEZIONE B – 1° scorrimento graduatoria
ALLEGATO 2

Id Comune Provincia Titolo

571 1.535 CUNEO 10 sì 8 66.000,00 33.000,00 30 33.000,00 48

1025 1.103 VERCELLI 10 sì 8 67.000,00 33.500,00 30 33.500,00 48

685 3.416 Cafasse TORINO 8 sì 1 – esecutivo 10 69.800,00 34.900,00 30 34.900,00 48

615 1.229 NOVARA 10 sì 8 155.000,00 120.000,00 30 35.000,00 48

516 1.552 Roccabruna CUNEO 10 sì 8 70.000,00 35.000,00 30 35.000,00 48

679 1.526 Bruzolo TORINO 10 sì 8 74.000,00 37.000,00 30 37.000,00 48

678 1.528 Brusasco TORINO 10 sì 1 – esecutivo 10 77.000,00 38.500,00 30 38.500,00 48

747 2.866 Frossasco TORINO 10 sì 8 78.000,00 39.000,00 30 39.000,00 48

1038 1.187 VERCELLI 10 sì 8 79.000,00 39.500,00 30 39.500,00 48

293 2.881 Cerrione BIELLA 10 sì 8 79.000,00 39.500,00 30 39.500,00 48

411 3.299 CUNEO 8 sì 1 – esecutivo 10 80.000,00 40.000,00 30 40.000,00 48

n° 
abitanti

Punt 
comune

Categoria 
opera

Ammissi
bilità

Livello_proge
ttazione

Provv 
approvazionie

Punt. 
progettazi

one
Importo Int 

TOT
Cofinanziam

ento
Punt. 

Cofinanzia
mento

TOTALE 
RICHIESTO

PUNTEGGI
O TOTALE

Villar San 
Costanzo

viabilità 
comunale

LAVORI DI SISTEMAZIONE E 
BITUMATURA STRADE 
COMUNALI

2 - definitivo-
esecutivo per 
manutenzioni 
straordinarie

DELIBERA DI 
GIUNTA 
COMUNALE N  
36 DEL 
12/06/2020

Fontanetto 
Po

viabilità 
comunale

RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE 
PAESAGGISTICA TRATTO 
PEDONALE PIAZZA 
GARIBALDI 

2 - definitivo-
esecutivo per 
manutenzioni 
straordinarie

DELIBERA 
GIUNTA 
COMUNALE N. 
32 DEL 08/06/20

edilizia 
cimiteriale

Lavori di manutenzione 
straordinaria ed 
ampliamento Cimitero della 
Frazione Monasterolo 

D.G.C. n. 40 del 
11 giugno 2020

Mezzomeric
o

viabilità 
comunale

Realizzazione rotatoria 
all'intersezione tra S.P.18A 
"Mezzomerico-Oleggio e via 
Oleggio

2 - definitivo-
esecutivo per 
manutenzioni 
straordinarie

Delibera di 
Giunta 
Comunale n.32 
del 12/06/2020

viabilità 
comunale

LAVORI DI SISTEMAZIONE E 
BITUMATURA STRADE 
COMUNALI

2 - definitivo-
esecutivo per 
manutenzioni 
straordinarie

delibera di 
giunta comunale 
n 36 del 
9/06/2020

viabilità 
comunale

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE E 
PIAZZE COMUNALI - 
ASFALTATURE

2 - definitivo-
esecutivo per 
manutenzioni 
straordinarie

DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA 
COMUNALE N. 
23 DEL 
09/06/2020

viabilità 
comunale

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA VIABILITA' 
COMUNALE: ASFALTATURA 
STRADA COMUNALE 
SANT'ORSOLA

DELIBERA DI 
GIUNTA N. 34 
DEL 10/06/2020

viabilità 
comunale

Sistemazione strade 
comunali 2020

2 - definitivo-
esecutivo per 
manutenzioni 
straordinarie

Deliberazione 
della Giunta 
comunale n. 29 
del 9/6/2020

Palazzolo 
Vercellese

viabilità 
comunale

Manutenzione straordinaria 
viabilità comunale - 2020

2 - definitivo-
esecutivo per 
manutenzioni 
straordinarie

Delibera Giunta 
Comunale n. 38 
del 11/06/2020

viabilità 
comunale

LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI VIE, 
PIAZZE E MARCIAPIEDI. 

2 - definitivo-
esecutivo per 
manutenzioni 
straordinarie

DGC n. 50 del 
11/06/2020

Costigliole 
Saluzzo

viabilità 
comunale

MESSA IN SICUREZZA 
STRADE COMUNALI

G.C. n. 56 del 
11/06/2020

Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e logistica



Pagina 2 di 2

Id Comune Provincia Titolon° 
abitanti

Punt 
comune

Categoria 
opera

Ammissi
bilità

Livello_proge
ttazione

Provv 
approvazionie

Punt. 
progettazi

one
Importo Int 

TOT
Cofinanziam

ento
Punt. 

Cofinanzia
mento

TOTALE 
RICHIESTO

PUNTEGGI
O TOTALE

597 1.259 Comignago NOVARA 10 sì 8 82.600,00 41.300,00 30 41.300,00 48

totale importo richiesto 446.200,00
GV

edilizia 
cimiteriale

Manutenzione camera 
mortuaria, parti comuni e 
vialetto di accesso

2 - definitivo-
esecutivo per 
manutenzioni 
straordinarie

DGC n. 22 del 
12/06/2020




